
令和6年3月

Ｎｏ．3

２月末全死者数 17人
高齢死者数 10人
高齢者の構成率

交通企画課だより

２月末の交通死亡事故発生状況

交通部交通企画課

58.8%

～資料を活用して事故をなくしましょう～

広島県警察本部

広島県警
反射材活用促進キャラクター

「キラリ☆マン」
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１　全国・中国地方の死者数 ※　数値は速報値である。

405人　 387人　 18人　 4.7%  
計 33人　 32人　 1人　 3.1%  

広　　島 17人　 14人　 3人　 21.4%  
鳥　　取 1人　 0人　 1人　 ―
島　　根 2人　 5人　 △ 3人　 △ 60.0%  
岡　　山 9人　 6人　 3人　 50.0%  
山　　口 4人　 7人　 △ 3人　 △ 42.9%  

【広島県の全国的位置づけ】
死者数１７人～全国で死者数が多い順から７位

１位：千葉　２５人、最少：福井、鳥取、宮崎　１人

増減数 ３人増～全国で減少数が多い順から３５位
１位：埼玉　９人減、ワースト：岐阜　８人増

増減率２１．４％増～全国で減少率が高い順から２８位
１位：宮崎　８３．３％減、ワースト：高知　４００．０％増

２　月別死者数の推移  ※　以下は広島県の状況

＊横断中の死亡事故が増加

                  注）　△は減少を，無印は増加を表す（以下同じ）。

交通死亡事故発生状況について(令和６年２月末現在）

本年 前年
前　年　対　比

増　減　数 増　減　率
区        分

中
国
地
方

全　　　　国

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合計

本年 5 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

前年 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14
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10

12
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令和６年２月末現在
　

交通事故死者数

１０歳

未満
１０代 ２０代 ３０代 ４０代 ５０代

６０～６

４歳

６５～７

４歳

７５歳

以上

本年 0 0 1 0 2 2 2 1 9

前年 0 1 2 1 1 2 0 0 7

0

2

4

6

8

10 年齢層別

0-2 2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 20-22 22-24 合計

本年 1 0 2 1 1 2 1 4 1 1 1 2 17

前年 1 2 0 2 1 1 1 1 1 2 2 0 14

0

1

2

3

4

5 時間別

横断中
人対車

他

正面衝

突

出会い

頭
右左折

車対車

他
単独 列車

本年 7 2 2 0 3 1 2 0

前年 3 3 1 1 1 3 2 0

0

2

4

6

8 事故類型別

交差点 単路 その他

本年 11 6 0

前年 5 9 0

0

2

4

6

8

10

12
道路形状別

日 月 火 水 木 金 土

本年 2 2 4 4 1 3 1

前年 0 1 4 3 4 1 1

0

1

2

3

4

5 曜日別

四輪車 二輪車 自転車 歩行中

本年 5 2 1 9

前年 5 3 0 6

0

2

4

6

8

10 当事者別

男 女

本年 9 8

前年 8 6

0

2

4

6

8

10 男女別

国道２号
その他国

道

主要地方

道
一般県道 市町道 高速道 その他

本年 4 3 3 1 6 0 0

前年 1 6 1 4 1 1 0

0

2

4

6

8 道路別

昼間

9人

53%

夜間

8人

47%

昼夜別（令和６年中）

17人

横断中
41%

人対車他
12%

正面衝突
12%

右左折
17%

車対車他
6%

単独
12%

事故類型別（令和６年中）

17人

※昼間とは日の出から日没までを、夜間とは日没から

日の出までをいう。
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令和６年２月末現在
　

高齢者の交通事故死者数

65-69歳 70-74歳 75-79歳 80-84歳
85歳

以上

本年 0 1 1 3 5

前年 0 0 2 2 3

0

1

2

3

4

5

6 年齢層別

0-2 2-4 4-6 6-8 8-10 10-12 12-14 14-16 16-18 18-20 20-22 22-24 合計

本年 0 0 2 1 0 2 0 4 0 0 1 0 10

前年 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 7

0

1

2

3

4

5 時間別

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合計

Ｈ２７ 9 5 1 7 4 3 0 2 3 4 0 0 38

Ｈ２８ 2 6 7 3 4 3 3 2 2 5 0 0 37

0

2

4

6

8

10
月別

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合計

本年 3 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

前年 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

0

2

4

6

8
月別

横断中
人対車

他

正面衝

突

出会い

頭
右左折

車対車

他
単独 列車

本年 6 0 2 0 0 1 1 0

前年 2 2 1 1 0 1 0 0

0

2

4

6

8 事故類型別

交差点 単路 その他

本年 6 4 0

前年 1 6 0

0

2

4

6

8 道路形状別

日 月 火 水 木 金 土

本年 1 2 3 1 0 3 0

前年 0 1 2 1 2 0 1

0

1

2

3

4 曜日別

四輪車 二輪車 自転車 歩行中

本年 4 0 0 6

前年 3 0 0 4

0

2

4

6

8 当事者別

男 女

本年 4 6

前年 4 3

0

2

4

6

8 男女別

国道２号
その他国

道

主要地方

道
一般県道 市町道 高速道 その他

本年 2 1 2 0 5 0 0

前年 0 3 0 2 1 1 0

0

1

2

3

4

5

6 道路別
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３ まとめ   

〜緊張感と思いやりを〜

本年の広島県内の交通事故死者数は、２⽉末現在１７⼈と前年
同期比３⼈増加しています。
単⽉でみると、

１⽉中５⼈、２⽉中には１２⼈が死亡
しており、交通死亡事故が多発しています。
ひと⽉に１２⼈以上の方が交通事故で亡くなられたのは、平成３０

年３⽉以来となります。
今⼀度、⼀⼈⼀⼈が交通ルールを守り、悲惨な事故を１件でもなく

すよう、より⼀層緊張感と思いやりを持って⾏動しましょう。

〜交通事故に遭わない、起こさないために〜

「かもしれない運転」（運転中は危険があるかもしれないとい
う視点で認知・判断すること）を心がけましょう。

⾃⾝の運転する⾃動⾞の死角、内輪差など
⾃動⾞の特性をよく把握しておきましょう。

バイクはバランスを崩すと転倒する不安定な乗り物のため、公道
ではスピードを落として運転することが安全の基本です。

バイクは⾞より⼩型であるため、実際のスピード
より遅いと錯覚されたり、⾞から⾒えていないこと
があり、⾞が急に進⾏方向に出てくることがあると
心得ておきましょう。

ドライバーの方

ライダーの方

２⽉末現在の交通死亡事故の特徴
○ 死者数は１７⼈（前年比３⼈増加）
○ ⾼齢死者は１０⼈（前年比３⼈増加）
○ 昼夜別では、昼間が９⼈で、夜間が８⼈
○ 年齢層別では、７５歳以上が最も多く、約６割が⾼齢者

「なくそう交通事故・アンダー60作戦」実施中
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